ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:             /UBND-VHTT

V/v triển khai thực hiện

Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 02 tháng 8 năm 2021

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Kính gửi:

                                        - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

                                                  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 2243/UBND – KGVX của UBND tỉnh Điện Biên về

việc tổ chức thực hiện Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện Tuần Giáo có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ các văn bản quy phạm

pháp luật hiện hành và Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội ban hành theo Quyết

định số 874/QĐ-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông; thực hiện phổ biến,

quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động triển khai thực hiện.

Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo các quy tắc: Tôn trọng, tuân thủ pháp luật;

hành vi, ứng xử trên mạng xã hội phù hợp với các giá trị đạo đức, văn hóa, truyền

thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam; an toàn, bảo mật thông tin và chịu trách nhiệm

trước pháp luật về các hành vi, ứng xử trên mạng xã hội. Đối với cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Nhà nước, phải thực hiện đúng

các quy định về Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước, nội quy, quy định của cơ quan, tổ

chức trong việc cung cấp thông tin nội bộ lên mạng xã hội.

Khi phát hiện có các thông tin chưa kiểm chứng, sai sự thật, gây hoang mang dư

luận báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa & Thông tin) để kịp thời xử lý.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của huyện có trách

nhiệm tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện, theo dõi và kiểm tra việc triển

khai Quyết định số 874/QĐ-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông trên địa bàn

huyện. Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

3. Trung tâm Văn hóa - TT - TH huyện thực hiện thông tin, tuyên truyền, phổ

biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung Bộ Quy tắc ứng xử

trên mạng xã hội do Bộ Thông tin Truyền thông ban hành tại Quyết định số

874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021.

Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin & TT;

- LĐ UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-02T09:22:50+0700

		2021-08-02T09:38:32+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-02T09:38:48+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-02T09:39:02+0700